
1 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
THÀNH PHỐ HÒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc ' 

Số: 30/2023/NQ-HĐND Thành phố Hồ Chỉ Minh, ngày 08 tháng 12 năm 2023 

NGHỊQUYẾT 
Quy định việc sử dụng ngân sách Thành phố hỗ trợ địa phương khác 

trong nước, hỗ trợ địa phương tại quốc gia khác 

HỘI ĐÒNG NHÂN DÂN THÀNH PHÓ HỒ CHÍ MINH 
KHÓA X, KỲ HỌP THỨ MƯỜI BA 

Căn cứ Luật Tỏ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật sửa đoi, bo sung một sổ điều của Luật To chức chính phủ và Luật Tổ chức 
chỉnh quyển địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bấn qựy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; 
Luật sửa đối, bố sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật 
ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 
Căn cứ Nghị quyết số 98/2023/QH15 ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Quốc hội 

vể thí điếm một số cơ chế, chính sách đặc thủ phát trỉến Thành phố Hồ Chí Minh; 
Căn cứ Nghị định sổ 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ 

quy định chỉ tiết một số điều và biện pháp thỉ hành Luật ban hành văn bản quy phạm 
pháp luật; Nghị định sổ 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ 
sửa đổi, bố sung một sổ điều của Nghị định sổ 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 
năm 2016 của Chính phủ quy định chỉ tiết một số điểu và biện pháp thỉ hành Luật 
Ban hành văn bản quy phạm pháp ỉuật; 

^ Căn cứ Nghị định sổ 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ 
về quy định chỉ tiết thi hành một số điều về Luật Ngân sách Nhà nước; 

Xét Tờ trình số 6125/TTr-UBND ngày 05 thảng 12 năm 2023 của ủy ban 
nhân dân Thành phố về dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Thành phố 
quy định việc sử dụng ngân sách Thành phố hễ trợ địa phương khác trong nước, 
hô trợ địa phương tại quôc gia khác; Báo cáo thâm tra sô 1169/BC-HĐND ngày 05 
tháng 12 năm 2023 của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân Thành phố; ỷ kiến 
thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố tại kỳ họp. 



2 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Pham vi điều chỉnh 
Nghị quyết này quy định các nội dung về việc sử dụng ngân sách Thành phố 

hỗ ữợ địa phương khác ừong nước, hỗ ừợ địa phương tại quốc gia khác theo khoản 7 
Điều 5 Nghị quyết số 98/2023/QH15 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách 
đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh. 

Điều 2ễ Đối tượng chi hỗ trợ 
1. Các địa phương là vùng căn cứ kháng chiến cũ của khu ủy Sài Gòn Gia Định 

bị thiệt hại nhiều năm trong kháng chiến giành độc lập thống nhất đất nướcế 

2. Các địa phương có cơ sở xã hội của Thành phố trú đóng. 
3. Các địa phương thuộc vùng sâu, vùng xa, vùng dân tộc ít người, đậc biệt khó khăn. 
4. Các địa phương có liên kết vùng với Thành phố. 
5. Các địa phương của Lào, Campuchia, Cuba; các địa phương nước ngoài 

có quan hệ hữu nghị, hợp tác, kết nghĩa với Thành phố. 
Điều 3ệ Nội dung chi hỗ trợ 
1. Đối với các địa phương trong nước: 
a) Các chương trình, công trình xây dựng nhà văn hóa, khu tưởng niệm, 

nhà truyền thống cách mạng, di tích quốc gia, di tích đặc biệt cấp quốc gia. 

b) Các chương trình, công trình xây dựng nhà tình nghĩa, nhà tình thương, 
giảm nghèo, y tế, giáo dục ở những vùng đặc biệt khó khăn. 

c) Các chương trình, công trình phát triển kinh tế - xấ hội trong các lĩnh vực 
theo thỏa thuận hợp tác giữa Thành phố và các địa phươngế 

d) Các chương trình, công trình cần thiết khác. 
2. Đối với các địa phương tại quốc gia khác: 

a) Các chương trình, công trình giáo dục, y tế và văn hóa. 
b) Các chương ừình đào tạo cán bộ. 

c) Các nhiệm vụ phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai, thảm họa, dịch bệnh, 
cứu đói. 

d) Các chương trình, công trình cần thiết khác. 
Điều 4. Tổng mức chi hỗ trợ 
Tổng mức chi hỗ trợ các địa phưcmg khác ừong nước, hỗ trợ địa phương tại 

quôc gia khác hàng năm băng 0,35% chi thường xuyên và được bô trí ừong mục chi 
khác dự toán ngân sách Thành phố. 



Điêu 5. Tô chức thưc hiên 
• • 

1. Giao ủy ban nhân dân Thành phố: trong quá trình thực hiện chi hỗ trợ các 
địa phương trong nước, nước ngoài của Thành phố, trường họp có quy định pháp lý 
liên quan tác động làm thay đổi chính sách hoặc có khó khăn, vướng mắc, ủy ban 
nhân dân Thành phô trình Hội đông nhân dân Thành phô xem xét, điều chỉnh theo 
quy định. 

2ẻ Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố, các Ban, Tổ đại biểu và đại biểu 
Hội đồng nhân dân Thành phố giám sát chặt chẽ quá trình tổ chức triển khai, thực hiện 
Nghị quyết nàyễ 

Điều 7. Điều khoản thi hành 

Nghị quyết này áp dụng từ năm ngân sách 2024 đến hết thời gian thực hiện 
Nghị quyết số 98/2023/QH15 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách 
đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh. 

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh khóa X, 
Kỳ họp thứ mười ba thông qua ngày 08 tháng 12 năm 2023 và có hiệu lực từ ngày 01 
tháng 01 năm 2024./. 

Nơi nhận: 
- ủy ban Thường vụ Quốc hội; 
- Chính phủ; 
- Văn phòng Quốc hội; 
- Văn phòng Chính phủ; 
- Ban Công tác đại biểu Quốc hội; 
- Bộ Tài chính; 
- Cục Kiểm tra văn bản QPPL- Bộ Tư pháp; 
- Thường trực Thành ủy TP.HCM; 
- Đoàn đại biểu Quốc hội TP.HCM; 
- Thường trực Hội đồng nhân dân TP.HCM; 
- ủy ban nhân dân TP.HCM; 
- Ban Thường trực ủy ban MTTQ Việt Nam TP.HCM; 
- Đại biểu Hội đồng nhân dân TP.HCM; 
- Văn phòng Thành ủy TP.HCM; 
- Văn phòng ĐĐBQH và HĐND TP.HCM: CVP, PVP; 
- Văn phòng ủy ban nhân dân TP.HCM; 
- Thủ trường các Sờ, ban, ngành TP.HCM; 
- Thưòng trực HĐND thành phố Thủ Đức, huyện; 
- ƯBND, UBMTTQVN thành phố Thủ Đức, quận, huyện; 
- Trung tâm Công báo Thành phố; 
- Lưu: VT, (BKTNS-Tr). 

TỊCH 

yên Thị Lệ 


